iJ~APuiARis ~NASCE UM NOVO TEMPO

- SECRETARIA DE GOVERNO

PROJETO DE LEI Nº. 013/2023 DE 04 DE MAIO DE 2023.

FIXA O SALÁRIO MÍNIMO
NO ÂMBITO DO SERVIÇO
PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE APUIARÉS - ESTADO DO CEARÁ,
FAÇO saber que a Câmara Municipal de Apuiarés APROVA e Eu

SANCIONO E PROMULGO a seguinte lei municipal:

Art. 1 º. O salário mínimo no âmbito do Serviço Público Municipal fica
fixado em R$ 1.320,00 (MIL TREZENTOS E VINTE REAIS), conforme Medida
Provisória nº 1.172, de 1° de maio de 2023, retroativo a partir de 1 ºde maio de 2023.

Parágrafo Único - O valor diário do salário mínimo corresponderá a R$
44,00 (QUARENTA E QUATRO REAIS) e o valor horário, a R$ 6,00 (SEIS REAIS).

Art. 2°. Os cargos comissionados definidos na legislação municipal que
regula a Estrutura Administrativa Organizacional com vencimentos equivalentes ao
salário mínimo em 31/12/2021 , ficam equiparados ao valor definido no art. 1°, caput,
desta Lei.

Art. 3º. Esta Lei Municipal entrará em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE APUIARÉS-ESTADO DO
CEARÁ EM 04 DE MAIO DE 2023.

~
IRIS MARIA CRUZ DE LIMA

Prefeita Municipal

CNPJ: 07.438.468/0001-01

$ .
ESTADO DO CEARA

A ,

CAMARA MUNICIPAL DE APUIARES

ATA DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PRESIDENTE - MONICA MARIA FERNANDES FREITAS
RELATOR- CHARL YS SOARES GOMES
MEMBRO - MÁRCIO RALFE ALVES BEZERRA

l MATÉRIA: Projeto de Lei nº 013/2023

ASSUNTO: Fixa o salário mínimo no âmbito do serviço público municipal e dá outras
providencias.

1 AUTORIA: Chefe do Poder Executivo.

PARECER

Aos 11 (onze) dias do mês de maio de 2023, às 19:00 horas, na sala das Comissões da
Câmara Municipal de Apuiarés, aconteceu a reunião da Comissão de Justiça e Redação com
a finalidade de emitir parecer acerca da matéria acima identificada. A presidente da Comissão

Sra. Mônica Freitas, coordenou os trabalhos e logo passou a palavra ao relator, Charlys Soares
Gomes que considerando a viabilidade, a constitucionalidade e o mérito jurídico, emitiu
PARECER FAVORÁVEL. Após o pronunciamento do relator e demais membros a respeito

da matéria, o referido parecer foi aprovado por unanimidade. E não havendo nada mais a
tratar, a presidente encerrou a reunião da qual lavrou-se a presente Ata que lida e aprovada
será assinada por todos os membros da comissão presente. Sala das Comissões da Câmara

Municipal de Apuiarés. _/ fj V tl '7 A e ;;:v
CÂMARA MUNICIPAL DE ~PUIARÉS

A APROVADO

Apuiarés, li de maio do ano de 2023. U I ~ I iZ Oêf
/nata.Ytt=~ ,?61Ufc~

P 'EStOENT

Vereadores:

Charlys Soares Gomes

Monica Maria Fernandes Freitas

Márcio Ralfe Alves Bezerra

;? 3 l/ b oA---C .&v
CÂMARA MUNICIPAL DE ~PUIARÉS

APROVADO

Assinaturas:

1 q 1 h ç- 1 9 f1.9j)J5tliz Carneiro de Azevedo, s/n - Centro - Apuiarés - Ceará

®
ESTADO DO CEARÁ

A ,

CAMARA MUNICIPAL DE APUIARES

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

PRESIDENTE - CHARL YS SOARES GOMES
RELATOR- JOSÉ ARIMATÉIA RODRIGUES LESSA
MEMBRO - JOSÉ AURINO CARDOZO GOMES

1 MATÉRIA: Projeto de Lei Nº 013/2023

ASSUNTO: Fixa o salário mínimo no âmbito do serviço público municipal e dá outras
providências.

1 AUTORIA: Chefe do Poder Executivo.

PARECER

Aos 11 (onze) dias do mês de maio de 2023, às 20:30 horas, na sala das Comissões da
Câmara municipal de Apuiarés, aconteceu a reunião da Comissão de Finanças e Orçamento
com a finalidade de emitir parecer acerca da matéria acima identificada. O presidente da
Comissão Charlys Soares Gomes, coordenou os trabalhos e logos passou a palavra ao relator
José Arimatéia Rodrigues Lessa, que considerando a viabilidade, a constitucionalidade e o
mérito jurídico, logo apresentou PARECER FAVORÁVEL. Após o pronunciamento do
relator e demais membros a respeito da matéria, o referido parecer foi aprovado por
unanimidade, E não havendo nada mais a tratar a presidente encerrou a reunião da qual
lavrou-se a presente Ata que lida e aprovada será assinada por todos os membros das
comissões presente. Sala das Comissões da Câmara Municipal de Apuiarés.

_JE! vovaÇmJ
CÂMARA MUNICIPAL DE APUIARÉS

APROVADO
Apuiarés, 11 de maio do ano de 2023. .iJ

1
. 1 r2.fJ$

Vereadores: Assinaturas:

Charlys Soares Gomes

José Arimatéia Rodrigues Lessa

José Aurino Cardozo Gomes

Rua Luiz Car
E-mail

ro t \ t.ved 5, 'l t - '\puiarés / ( ,(. 'Í ([ Jit~ 'tx'l/ r/l e 4-1) s
camarapuiares@gmail.com, Telefone: (85) 99CÃMA'RA MUNICIPAL DÉ APUIARÉ

Cl\i PJ 1 1 ~·p 82 '000 1-08 J n. A P ~O V A D O /1 n "/ 7